Pede a concessão da tutela de urgência "a fim de assegurar que o Requerente possa participar 

da próxima etapa do concurso, qual seja, o Curso De Formação de Marinheiros e, logrando êxito, possa prosseguir 

para as demais etapas do concurso." 

Atribui à causa o valor de R$ 15.646,80 (quinze mil, seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta 

centavos) 

Junta documentos. 

Pede gratuidade de justiça. 

Os autos vieram conclusos para análise da tutela de urgência. 

É o relatório. Decido. 

O art. 300 do CPC/2015 estabelece que a tutela de urgência de natureza antecipada será